Pena: 5 libbre d'oro (*quinque librarum auri multa infligat*).

66. C. Th. 14.3.20 (398 Apr. 25)¹⁴⁸

Idem AA. Theodoro praefecto praetorio. *Adscripti semel per sententiam iudicis ordini pistorio subrepticia rescripta non quaerent, nec ulla eis supplicandi praestetur facultas. Et qui huiusmodi sperare voluerit beneficia, quinque libras auri fisco nostro inferre cogetur. Si quo enim casu vel oecultis vel ambitiosis hoc precibus elicuerit, iudex, cuius in iudicio haec fuerit prolata sententia, officium quoque eius, si consensum praebuerit impetratis, quinas auri libras aerario nostro inferent.* Dat. VII kal. Mai. Mediolano Honorio A. IIII et Eutychiano cons.

Gli imperatori Arcadio e Onorio sottolineano che coloro che sono stati assegnati, una volta per sempre, all'ordine dei fornai (*ordini pistorio*) non aspirino a futuri rescritti, né sia loro concessa alcuna possibilità di supplicare l'imperatore. E coloro che avranno tentato di raggiungere tali benefici, saranno costretti a pagare 5 libbre d'oro al nostro fisco (*et qui huiusmodi sperare voluerit beneficia, quinque libras auri fisco nostro inferre cogetur*). Tuttavia, se per caso, con occulte e corrotte preghiere (*vel oecultis vel ambitiosis*, cioè tramite corruzione), avrà ottenuto ciò, il *iudex*, nella cui corte questa sentenza sarà stata emessa, e il suo *officium*, se avrà dato il consenso a coloro che cercavano di ottenerne il favore, dovranno versare 5 libbre d'oro al nostro fisco¹⁴⁹.

Soggetto attivo: *iudex et officium.*

Condotta: *iudex (et officium)* che concedono ad un appartenente all'*ordo pistorius* di abbandonare la professione.

Pena: 5 libbre d'oro (*quinas auri libras aerario nostro inferent*).

¹⁴⁸ Seeck, 25 Apr. 398 (Onorio).

¹⁴⁹ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., V, p. 186.

67. C. Th. 1.12.6 (398 Mai. 21)¹⁵⁰

Idem AA. Victorio proconsuli Africae et Dominatori vicario Africae. *Apparitioni tuae et legatorum quadringentos de his dumtaxat, quos rei publicae membra non querentur sibi esse detractos, censuimus deputandos, ita ut, si modum hunc quisquam vitio temeritatis excesserit, quinque libris auri per singulos negligentia iudicum, denis autem officium sine dilatione multetur. Quisquis igitur vel ex curiis vel ex ceteris corporibus in officio repertus fuerit, origini suae reddatur. Quod si praeter statutum numerum aliqui fuerint, quos ab omni nexu liberis vel curiae vel collegia forte non vindicent, arbitrii tui officiique publicas necessitates instruant, ita ut idem circa statutum numerum officii tui permaneat annonarum numerus, qui hucusque servatus est.* Dat. XII k. Iun. Mediolano, Honorio A. IIII et Eutylichiano consul.

Gli imperatori Arcadio e Onorio fissano a 400 il numero degli *apparitores* al servizio del *proconsul* e del *vicarius* e dei loro legati. Gli *apparitores* dovranno essere scelti tra coloro che la *res publica* non si lamenterà che gli vengano sottratti. Se qualcuno, per temerarietà, eccederà il limite previsto, la negligenza degli *iudices* sarà multata con 5 libbre d'oro per ogni unità in più e il suo *officium*, senza rinvio, con 10 libbre d'oro. La costituzione prosegue con disposizioni riguardanti gli *apparitores*¹⁵¹.

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: mancare di far rispettare il numero massimo di *apparitores* concesso al *dux*, al *vicarius* e loro legati.

Pena: *multa* in libbre d'oro: *iudex* (5) e *officium* (10).

68. C. Th. 8.1.14.1 (398 Iun. 28)¹⁵²

Idem AA. Severo praefecto urbi. *pr. Ne diutius ad cunctorum perniciem actuarii numerariorum consortiis adiuventur, illustris auctoritas tua cunctos ex numerariis ab actuariorum societate praecipiat abstinere adque ab eorum communione discedere. Quod si haec moniti custodire neglexerint, isdem poenis se quibus actuarios non ambigant subiaccere. 1. Actuarios vero cunctos intra quinquaginta dies urbis nostrae terminos compellat excedere, scituros, quod, si ultra statutum tempus praesentes fuerint comprehensi, viginti librarum auri dispendium subituri sunt.* Dat. IIII kal. Iul. Niciae Honorio A. IIII et Eutylichiano cons.

¹⁵⁰ Seeck, 21 Mai. 398 (Onorio).

¹⁵¹ Cfr. K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 185, nella categoria "Untätigkeit und andere vorschriftswidrige Verhaltensweisen in diversen Bereichen".

¹⁵² Seeck, 12 Iul. 398 (Arcadio).

Gli imperatori Arcadio e Onorio stabiliscono che gli *actuarii* e i *numerarii* non possano essere associati¹⁵³. Se tale pratica dovesse persistere, i *numerarii* saranno soggetti alle stesse pene previste per gli *actuarii* (che, al contrario dei *numerarii*, funzionari civili, erano inquadrati nell'esercito). Tutti gli *actuarii* sono inoltre obbligati a lasciare i confini della città¹⁵⁴ entro 50 giorni, pena una multa di 20 libbre d'oro.

Soggetto attivo: *actuarii*.

Condotta: non rispettare l'obbligo di lasciare la città (Costantinopoli) entro 50 giorni.

Pena: 20 libbre d'oro (*viginti librarum auri dispendium subituri sunt*).

69. C. Th. 9.40.16 (398 Iul. 27)¹⁵⁵

Idem AA. Eutychiano praefecto praetorio. pr. *Post alia: addictos supplicio et pro criminum immanitate damnatos nulli clericorum vel monachorum, eorum etiam, quos synoditas vocant, per vim adque usurpationem vindicare liceat ac tenere. Quibus in causa criminali humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponendae provocationis copiam non negamus, ut ibi diligentius examinetur, ubi contra hominis salutem vel errore vel gratia cognitoris obpressa putatur esse iustitia: ea condicione, ut, sive pro consule, comes Orientis, praefectus augustalis, vicarii fuerint cognitores, non tam ad clementiam nostram quam ad amplissimas potestates sciant esse referendum. Eorum enim de his plenum volumus esse iudicium, qui, si ita res est et crimen exegerit, rectius possint punire damnatos. 1. Reos etiam tempore provocationis emenso ad locum poenae sub prosecutione pergentes nullus aut teneat aut defendat, sed sciat se cognitor XXX librarum auri multa, primates officii capitali esse sententia feriendos, nisi usurpatio ista aut protinus vindicetur aut, si tanta clericorum ac monachorum audacia est, ut bellum potius quam iudicium futurum esse existimetur, ad clementiam nostram commissa referantur, ut nostro mox severior ultio procedat arbitrio. 2. Ad episcoporum sane culpam ut cetera redundabit, si quid forte in ea parte regionis, in qua ipsi populo christianae religionis doctrinae insinuatione moderantur, ex his quae fieri hac lege prohibemus a monachis perpetratum esse cognoverint nec vindicaverint. Ex quorum numero rectius, si quos forte sibi deesse arbitrantur, clericos ordinabunt. Et cetera. Dat. VI kal. Aug. Mnyzo Honorio A. IIII et Eutychiano cons.*